
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
г.? у/./м з  №

г. Г розный

О проведении республиканского диктанта 
по русскому языку для обучающихся 
9-х классов общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики

В целях определения уровня подготовки обучающихся 9-х классов 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики к государственной 
итоговой аттестации, а также обеспечения объективности оценивания 
результатов освоения образовательных программ основного общего 
образования п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 16 декабря 2023 года республиканский диктант по 
русскому языку для обучающихся 9-х классов общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики (далее -  Диктант).

2. Утвердить прилагаемый Регламент организации и проведения 
Диктанта.

3. Назначить ответственными за:
- организационно-техническое сопровождение проведения Диктанта 

общеобразовательные организации Чеченской Республики, ГБУ «Центр 
оценки качества образования» (Бетрахмадов Р.В.).

- проведение анализа результатов Диктанта ГБУ «Центр оценки 
качества образования» (Бетрахмадов Р.В.).

- разработку методических рекомендаций по результатам 
республиканского Диктанта ГБОУ ДПО «Институт развития образования 
Чеченской Республики» (Эльмурзаева Г.Б.).

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики, 
государственных общеобразовательных организаций:



довести настоящий приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики, обучающихся и их 
родителей (законных представителей);

обеспечить проведение Диктанта в соответствии с настоящим 
приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить заместителя 
министра Тааева И. Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев



РЕГЛАМЕНТ
организации и проведения республиканского диктанта по русскому 

языку для обучающихся 9-х классов общеобразовательных организаций
Чеченской Республики

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент регулирует организацию и проведение 

республиканского диктанта по русскому для обучающихся 9-х классов 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики (далее -  Диктант).

1.2. Настоящий Регламент разработан в целях определения уровня 
подготовки обучающихся 9-х классов общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики к государственной итоговой аттестации, а также 
обеспечения объективности оценивания результатов освоения 
образовательных программ основного общего образования.

2. Подготовка к проведению Диктанта
2.1. Директор образовательной организации назначает:
- ответственного за проведение Диктанта - заместителя директора по

УВР;
- организаторов в аудитории - учителей общеобразовательных 

организаций;
- организаторами в аудитории не могут быть назначены учителя 

русского языка и литературы;
- технического специалиста - заместителя директора по ИКТ;
- экспертов по проверке работ (не менее двух) - учителей русского 

языка и литературы.
2.2. Для проведения Диктанта необходимо определить количество 

задействованных аудиторий.
3. Проведение Диктанта

3.1. Диктант по русскому языку проводится 16 декабря 2023 года.
Начало написания Диктанта во всех общеобразовательных 

организациях - 10:00 ч. Продолжительность работы 40 минут.
3.2. Материалы для проведения Диктанта будут доступны в день 

проведения с 9:45 ч. в личном кабинете общеобразовательной организации на 
портале шоп1195.ги.

3.3. Во время написания Диктанта необходимо соблюдать порядок.
Обучающимся запрещается:
-  иметь при себе средства связи, справочные материалы, 

письменные заметки;
-  разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми



материалами и предметами.
Организаторы во время написания Диктанта обеспечивают соблюдение 

порядка. Организаторам запрещается оказывать содействие участникам 
Диктанта, в том числе передавать им средства связи, справочные материалы, 
письменные заметки.

3.4. После окончания Диктанта обучающиеся сдают работы 
организатору в аудитории.

3.5. Организатор в аудитории передает работы обучающихся 
директору общеобразовательной организации в день проведения до 11.00 ч.

4. Проверка работ и занесение результатов Диктанта в 
электронную форму

4.1. Проверка работ осуществляется экспертами в присутствии 
директора общеобразовательной организации. Сроки проверки работ 16 
декабря 2023 года до 14.00 ч.

4.2. Результаты диагностических работ необходимо внести в форму 
«Протокол проверки результатов» в срок до 16: 00 ч. 16 декабря 2023 года.

5. Порядок действий организатора при проведении Диктанта
5.1. Организатор медленно и выразительно прочитывает весь текст 

Диктанта. Цель прочтения: определение смысловых частей текста (при 
диктовке учитель не предупреждает обучающихся о «красной» строке).

5.2. Затем текст Диктанта читается организатором по отдельным 
предложениям. Каждое предложение организатор диктует два раза подряд: 
первый раз для восприятия и понимания, а второй раз -  для записи. 
Обучающиеся должны приступать к записи предложения только по окончании 
его чтения учителем. Примечание: нумерация предложений организатором не 
указывается.

5.3. Одно из основных требований к диктующему -  это достаточно 
громкий голос. Диктовать следует, стоя на одном месте, чтобы не заставлять 
обучающихся каждый раз напрягать свой слух по-новому.

5.4. В процессе контрольного Диктанта подсказки организатора 
исключаются, в том числе и при произношении слов.

5.5. Чтение должно быть медленным, но не настолько, чтобы терялась 
или разрывалась мысль, выраженная данным предложением. Необходимо 
обеспечить возможность всем учащимся успевать записывать диктуемый 
текст, для чего необходимо соблюдать ровный темп чтения.

5.6. После записи всех предложений текст Диктанта читается 
организатором повторно, с более продолжительными паузами после каждого 
предложения, чтобы учащиеся успели проверить правильность написания 
слов, исправить выявленные ошибки, дописать слова, если они были 
пропущены.

5.7. После написания Диктанта, если позволяет время, нужно дать 
учащимся возможность ещё раз проверить всю работу.

5.8. Со звонком с урока организатор собирает все работы обучающихся.


